农渔学[2009] 8 号

关于举办海参学术研究与产业发展论坛的通知

各有关单位、专家：

随着我国刺参增养殖业的迅速发展，目前已经形成继海带、

对虾、扇贝、鱼类之后又一次新的海水养殖浪潮。2006 年，全

国刺参养殖面积 84200 公顷，产量 75725 吨，直接经济效益超过

100 亿元，已成为我国海水养殖单品种产值最高的种类之一，为

沿海经济结构调整和渔民增收开辟了一条新的途径，产生了巨大

的经济效益和社会效益。在海参产业高速发展的关键时期，种苗

种质、养殖模式与容量、营养与饲料、疾病防控、产品加工与质

量安全、设施配套等问题日益突出，严重影响到产业健康发展已

为业界所广泛关注。

为深入探讨产业发展存在的问题，把握产业发展和学术研究

方向，推进产业可持续发展与进步，迫切需要从学术层面总结当

前产业发展的经验与教训，以期建立和完善产业技术体系。中国

水产学会定于 2009 年 10 月 20-22 日在山东省青岛市召开海参

学术研究与产业发展论坛。届时，海参的生物学、养殖生态学、

疾病防治学和加工学等方面的国内著名专家将就论坛各项议题

做大会或专题报告。大会组委会热忱邀请国内相关领域的领导、

专家、养殖技术人员和有关人士参加本届论坛。现将有关事宜通

知如下：

一、会议主题及专题内容

海参学术研究与产业发展论坛将于2009年 10月20-22日在

山东省青岛市黄海水产研究所理化楼六楼举行。会后召开核心专

家讨论会，总结分析会议成果，明确今后研究重点和产业发展方

向，形成会议纪要。

论坛主题：强化技术支撑  完善产业链条  推进健康发展

主题报告：

1、海参生物学研究进展及其前沿问题

2、海参种质资源保护与良种选育研究进展

3、刺参养殖系统的生态特征与健康养殖技术

4、环境友好型刺参养殖模式与生态安全

专题报告：

1、海参基础生物学

2、海参种质资源与保护

3、海参苗种繁育与健康养殖技术

4、海参病害与防治技术

5、海参营养与饲料的研究开发

6、海参养殖工程与配套设施研发

7、海参深加工与产品质量控制技术

8、产业可持续发展战略研究

论坛与会人员包括：渔业管理人员、科研人员、养殖技术人

员、加工企业技术人员、营销人员、学生以及对此感兴趣人士等。

二、其他活动

1、海参相关产品及展览（技术及相关产品，如养殖、加工

的设施设备、药品、海参苗种及加工产品等）

2、组织参观海参养殖企业及其他业务考察。

三、论文征集

会议征集与海参研究相关论文，请各位参会代表积极投稿。

应征论文要求论点明确，叙述清楚，文字简练，字数限 6000 字。

请注明作者姓名、单位、城市和邮编。提交摘要的截止日期是

2009 年 8 月 15 日，其格式请参考《渔业科学进展》（原为《海

洋水产研究》）论文撰写要求。所有递交的论文摘要都将收入会

议论文摘要集。全文经评审通过后将在《渔业科学进展》杂志上

发表。具体要求请查阅：http://www.ysfri.ac.cn/xikan.asp?f=43。

四、学术报告

大会主题报告定为 30 分钟（含 5分钟讨论）；一般专题报告

为 20 分钟（含 5分钟讨论）。会务组秘书处将提供多媒体投影仪。

如有其它要求，请提前与会务组秘书处联系。

五、会议注册与回执

会议注册费为 800 元/人（中国水产学会会员凭会员证优惠

10%，学生凭学生证注册，费用减半）。请参会人员填写好会议注

册表格，并务必于 2009 年 10 月 10 日前将会议回执返回，以便

提前为您预订好交通与食宿。

六、会议食宿与交通

会议期间食宿自理，会务组可代订返程机票或车票。请会议

代表自行前往会议地点，即青岛市南京路 106 号中国水产科学研

究院黄海水产研究所院内（半岛都市报社南侧 200 米）。就近住

宿 者 可 选 择 锦 江 之 星 （ 0532-83107999 ）、 青 岛 人 家

（0532-86102222）、爱尊客宁夏路店（0532-66885222）等酒店，

会议代表自定或会务组代订。

七、会议赞助

大会组委会热忱欢迎企业和个人对会议提供赞助，对赞助者

将给予相应的回报和产品宣传平台，详情请与组委会秘书处联

系。

八、大会秘书处

中国水产科学研究院黄海水产研究所

地址：山东省青岛市南京路 106 号 邮编：266071

http://www.ysfri.ac.cn/xikan.asp?f=43

联系人：李娟 廖梅杰 荣小军 张正

联系电话：0532-85817991，85841732，85821672

传真：0532-85817991

Email: liaomj@ysfri.ac.cn；rongxj@ysfri.ac.cn;

lijuan@ysfri.ac.cn

二〇〇九年四月二十九日

mailto:lijuan@ysfri.ac.cn

附件：

中国水产学会海参学术研究与产业发展论坛

会议注册回执表

姓名  性别  出生年月

职务/职称  身份证或其它证件号码

单位名称  邮编

联系电话  E-mail

报到时间  返程时间

是否做大会报告 是 / 否 是否参加风景区游览 是 / 否

是否参加养殖场考

察活动 是 / 否 是否需要安排住宿 是 / 否

是否参加产品宣传

活动 是 / 否 产品宣传内容
实物产品/

宣传单

火车票 车次：                  日期：
返程票预定

飞机票 航班：                  日期：

备注： 请在“是 / 否”选项的对应处划“√”